Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.
Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)

QUANG MINH

Như vậy, Đạo Phật rất có thể từ Ấn Độ trực tiếp
truyền qua nước ta đồng thời hoặc trước hơn đến Trung
Quốc.

Về gốc tích của Đạo, câu chuyện sau đây giữa bà Ỷ
Lan, mẹ vua Lý Nhân Tông với sư Trí Không (chép trong
“Thuyền uyển tập anh ngự lục”), cho ta dễ dàng nghiệm xét.

Ngày rằm tháng 8 năm Hội Phong thứ 5 (1096) Thái
Hậu Ỷ Lan đặt tiệc chay tại chùa Khai Quốc đãi các Tăng.
Tiệc xong, Thái Hậu hỏi sang việc Đạo:

Thế kỷ thứ sáu,vào năm 580, nước ta đang nội thuộc
nhà Tùy, có tổ phái Nam Phương là Tì-ni-đa-lưu-chỉ
(Vinataruci) gốc người Thiên Trúc, trước sang nước
Trần bên Trung Quốc sau đến Quản Châu dịch kinh
Phật rồi thẳng sang Giao Châu, tới trụ trì chùa Pháp
Vân tại Lụy Lâu. Giáo Đạo được 15 năm, Ti-ni-đa-lưu-chi
lập một thiền phái thứ nhứt ở Việt Nam, truyền được 19
đời (589–1216), đến năm Giáp Dần (594), đời Tùy Khai
Hoàng thì mất.

Đại đệ tử của Ti-ni-đa-lưu-chi là Pháp Đắc Hiền. Sư
nầy người Việt, họ Đỗ, trù trị chùa Chúng Thiện (Bắc
Ninh). Sư có nhiều đệ tử.

Từ đó phái Nam
Phương bắt đầu truyền đi lan rộng. Sau nầy, các sư Pháp
Thuận (đời Lê), Vạn Hạnh, Đạo Hạnh, Minh Không (đời
Lý) đều thuộc phái Nam Phương.

Đến thế kỷ thứ chín, năm Canh Tý (820), đời Đường
phái Quang Bích lại truyền sang do một vị sư Tàu là Vô
Ngôn Thông. Sư nầy học Đạo với Mã Tổ ở Giang Tây.
Sư đến ở chùa Kiến Sơ, làng Phù Đổng. Sau nầy những
sư: Khuông Việt (đời Đinh, Lê), Trí Không, Khổng Lồ,
Giác Hải (đời Lý) đều thuộc phái Quang Bích.

Tuy Đạo đã có mòi phát đạt như vừa nói ở trên,
nhưng nước ta vẫn còn bị người Tàu cai trị cho nên Đạo
chỉ đạt đến hạng người quyền quí mà thôi, chưa ăn sâu
vào dân chúng được.

Đầu thế ký thứ mười, khi Ngô Quyền chém được
Hoằng Tháo, đuổi được quân Nam Hán ra khỏi nước để
mở nguồn cho các cuộc độc lập về sau, Đạo Phật mới
được truyền đi rộng rãi.

Năm Mậu Thìn (968), vua Đinh Tiên Hoàng lên ngôi,
Ngài trọng đãi các sư, định phẩm hàm và cấp bậc cho
các hàng tăng Đạo. Đầu hàng tăng có chức Quốc Sư, rồi
dưới đó có những chức Tăng Thống, Tăng Chính, Đại
Hiền Quan… Những Sư: Ngô Châu Lưu, Đặng Huyền
Quang, Trương Ma Ni đều được vào hàng chân sư, có
phẩm trật triều đình tôn tặng.

Đến khi Lê
Hoàng lên ngôi, phàm sự quân quốc đều giao cho sư tất
cả. Xem đó ta có thể quyết đoán được rằng thời bấy giờ
Đạo đã được lan tràn đến ngoài dân chúng, nhờ có sự
ủng hộ trực tiếp hoặc gián tiếp của chánh quyền.

Sách “Sử ký toàn thư” chép rằng: Năm Đinh Hợi
(987), nhà văn hào Lý Giác được vua Tống Thái Tông
(nước Tàu) sai sang phong chức Tiết Độ Sứ cho vua Lê
ta. Vua sai sư Đỗ Thuận ra tiếp. Sư giả làm người lái đò
chèo thuyền cho Lý Giác đi. Lúc ấy trên sông có hai con
ngổng đang bơi lội, Giác vốn sính làm thơ, thấy vậy ứng
khẩu ngâm:

Việc hư hao
trong nước tuy được kiến thiết, nhưng kinh Phật bị mất
nhiều, chùa chiền bị hư hại nhiều, mà thời kỳ nầy Nho
học hưng thịnh, sĩ phu đua nhau cái học khoa cử, triết
lý nhà Phật không gây được danh lợi cho ai, nên hình
như vì thế mà bị bỏ quên.

Dưới mắt vua quan và dân chúng lúc bấy giờ, đạo
chỉ là một chỗ để chứa những hạng người bắt đắc chí,
hoặc để cầu đảo cúng dâng mà thôi.

Sử chép: Đời Lê Thái Tổ thứ hai (1429), có mở một
kỳ khảo hạch tăng đồ. Người nào trúng tuyển thì được
ở chùa tu hành, ai hỏng bị hoàng tục.

Đời Lê Thái Tông năm đầu (1434), trời đại hạn, vua
dạy rước tượng Phật ở chùa Pháp Vân về kinh làm lễ
cầu mưa. Năm sau, vua đúc tượng Thái Hoàng Thái Hậu
xong, mời Huệ Hồng Thiền Sư vào khai quang điểm nhãn.

Nhưng từ ấy xét lịch sử không thấy có
gì đáng đánh dấu một giai đoạn vẽ vang cho Phật Giáo,
trừ việc làm của một vài vị kể ra sau đây:

Khoảng Minh Mạng thứ 6 đến thứ 9 (1825–1828) ở
Bắc có An Thiền Đại Sư trụ trì chùa Đại Giác Bắc Ninh),
làm được bộ sách, nhan đề là “Đạo Giáo Nguyên Lưu”,
ba quyển còn lưu hành tới ngày nay. Năm Tự Đức thứ
hai (1849) ở Nam có Đoàn Minh Huyên (tức Đức Phật
Thầy Tây An) trụ trì chùa Tây An (Châu Đốc), chỉnh lý
Phật Pháp, mở ra tôn phái Bửu Sơn Kỳ Hương, gây một
phong trào học Phật tu nhân lan rộng gần khắp miền
Nam. Nhưng chỉ được 7 năm (1849–1856), Phật Thầy tịch.

c) Đức Chí Tôn còn giáng cơ cho Đức Bảo Đại có liên
quan đến ngài Bảo Sanh Quân theo bài Thánh Giáo sau
đây. Căn cứ theo bài nầy Đức Hộ Pháp trích hai câu luận:

Quốc Đạo kim triêu thành Đại Đạo,
Nam Phong thử nhựt biến nhơn phong.

Giảng 4 đêm 1 lần, kéo dài cả tháng mới dứt.
Bài ấy như vầy:

¾ Phò Loan: Hộ Pháp, Tiếp Đạo
Đêm 11 tháng 12 Đinh Hợi (21–1–1947)

THẦY CÁC CON

Ừ! Ngày nay là ngày Thầy đã đắc vọng cho toàn thể
nòi giống các con.

Vinh! con và Hoạch phải hiệp cùng Vĩnh Thụy mà
làm tròn sứ mệnh theo thánh ý Thầy đã định đa nghe!

Tắc! con biểu Tài viết Nho văn bài thi nầy rồi Hoạch
con đưa tận tay Vĩnh Thụy.

Tục cọp gặp voi tìm hố tuột,
Cổ truyền thấy cọp cứ dương trèo.
Tuột đèo mõn sức co dò nhảy,
Mệt mõi dừng chơn sợ ổng theo.
Chẳng nệ rừng sâu, đâu nệ suối,
Mới vừa khỏi dốc, bóc lên đèo.

Cao Liên Tử

Khi Ngài Bảo Văn đăng Tiên ngày mùng 4–9 Mậu
Tuất (15–10–1958), các thi gia có làm nhiều thi điếu, xin
trích đăng ít bài tuyệt bút:

ĐỨC CAO THƯỢNG SANH KHÓC NGÀI BẢO
VĂN PHÁP QUÂN CAO HUỲNH DIÊU

I.
Nhìn lại Trung Tông cảnh đượm sầu,
Cao Quân Văn Pháp có còn đâu!
Dìu đời cửa Thánh đường mong đợi,
Thoát tục non Tiên vội đến chầu.

BI THU VẤN NGUYỆT
Thử hỏi Thu hồng đã thoát qua,
Thu sang, Thu trở đến Thu tà.
Đường Thu Cung Quảng bao nhiêu trải,
Tình thế Hằng Nga chẳng mấy già.
Gương đã làu soi bầu thế giới,
Nguyệt sao ảm đạm nẻo quan hà.
Đạo tràng ngẩn lối trông tin Nguyệt,
Nguyệt vẫn lu lờ lánh dạng xa.

Phú Nhuận ngày 14–8–Nhâm Ngọ (23–9–1942)
Mỹ Ngọc

BÁT NƯƠNG HỌA
Thu về thắm thoát kế Thu qua,
Thu hỡi chừng nao định chánh tà.
Thu đạm non Âu vừng ác xế,
Thu treo đảnh Việt bóng Trăng già.
Thu còn nung nấu lằng binh lửa,
Thu tỏa đìu hiu dậm hải hà.
Thu trước, Thu nầy bao kẻ biệt,
Thu sầu, gượng nhắn khách đường xa.

Bát Nương

HẾT

17. MộT Số BàI THI CủA NGàI BảO VăN PHáP QUâN CAO HUỳNH DIêU

95

THaY Lời KếT

Góp Nhặt Chuyện Đạo thật ra tên đúng của
nó là “Tài Liệu Lượm Lặt” do Quang Minh sưu

tầm và chép lại bằng tay. Tài liệu gồm 28 quyển bắt
đầu khởi viết tại Tòa Thánh từ ngày 16–7–Canh Thân
(1980) và kết thúc ngày… 1986 khi Quang Minh đột ngột
qua đời vào năm nầy. Trong Tài Liệu Lượm Lặt gồm
chuyện Đạo Cao Đài và các tôn giáo khác, chuyện lịch
sử Việt Nam và thế giới, văn, thơ của các danh nhân…
Quang Minh cảm thấy hay và chép lại. Đa phần các tài
liệu nầy liên quan đến Đạo Cao Đài và các Đạo Nho,
Lão, Giáo.